
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 03/08/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 83 DEL 03/08/2023 
 

OGGETTO: PNRR M2C4I.2.2. ART. 1 COMMA 139 L. N. 145/2018. Interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico e ripristino strada comunale Fornaci – Gallo in località “Muretto” .  NOMINA 

RUP 

 

L’anno duemilaventitre, addì tre, del mese di Agosto alle ore 13:20, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA -- 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA -- 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 03/08/2023 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

 

• l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 

6.000.000.000,00; 

 

• il Decreto-Legge del 6/11/2021 n.152, in cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto 

utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello 

specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di 

efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 

valorizzazione del territorio”; 

 

• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

 

• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 del 

Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, che 

prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, 

di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati 

per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in 

sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse 

allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno”; 

 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana dell’11 agosto 2022, n. 178, con il quale è stato approvato il modello di 

certificazione informatizzato, che i comuni devono trasmettere tramite la Piattaforma Gestione linee di 

finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, ai fini della richiesta di contributo. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 03/08/2023 

ATTESO che il Comune di Loreto Aprutino ha proposto la propria candidatura al fine di attingere alle 

suddette linee di finanziamento per il progetto relativo agli “Interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico e ripristino strada comunale Fornaci – Gallo in località “Muretto””, CUP 

H48H22000610001, di importo complessivo pari a € 95.000,00, autorizzando la candidatura con D.G.C. N. 

100 del 13/09/2022; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, è stato finanziato il suddetto 

intervento, nella linea di finanziamento  P.N.R.R. M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 c.d. “medie opere”; 

 

CONSIDERANDO che essendo l’importo dei lavori inferiore ad € 150.000,00 non si necessita di 

inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 76 del 26/07/2023 si è provveduto alla 

variazione urgente al Bilancio di previsione annualità 2023 al fine di inserire la previsione contabile 

dell’intervento suddetto. 

 

RITENUTO di dover individuare un Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023. 

 

RITENUTO di poter demandare alll’Unità organizzativa cui facente parte il Responsabile Unico di 

Progetto, all’adozione di specifici atti successivi, di nomina di eventuali responsabili di fase e/o di una 

struttura di supporto ai sensi dell’art. 15  del D.lgs. 36/2023.  

 

ATTESO che il Codice Unico Di Progetto dell’opera è H48H22000610001. 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 49, sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito 

il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area competente;  

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

 con voti unanimi resi nei modi e termini di Legge,  

 

DELIBERA 

 
1. di DARE ATTO che il Comune di Loreto Aprutino è risultato beneficiario di un finanziamento di 

importo complessivo pari a € 95.000,00 relativo “Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e 

ripristino strada comunale Fornaci – Gallo in località “Muretto””; 

 

2. di DARE ATTO che l’intervento è stato finanziato Decreto del Ministero dell’Interno del 19 maggio 

2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, e rientra nelle misure di finanziamento previste 

dal comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, successivamente incluse nella linea 

di finanziamento  P.N.R.R. M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 c.d. “medie opere”; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 03/08/2023 

 

3. di NOMINARE come Responsabile Unico di Progetto, dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, l’Ing. Benito 

Buccella, funzionario tecnico di elevata qualificazione (area “D) e responsabile del settore IV Lavori 

Pubblici;  

 

4. di DEMANDARE all’Unità organizzativa cui facente parte il Responsabile Unico di Progetto, 

l’adozione di specifici atti successivi, di nomina di eventuali responsabili di fase e/o di una struttura di 

supporto ai sensi dell’art. 15  del D.lgs. 36/2023. 

 

5. di DARE ATTO che il Codice Unico Di Progetto dell’opera è H48H22000610001; 

 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza e giusto quanto stabilito dall’art. 134, comma 4 del citato D.Lgs. 

267/2000, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 807 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  BUCCELLA BENITO in data 01/08/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Geom. MARIOTTI RENATO Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1000 

Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 83 del 03/08/2023 con oggetto: 

PNRR M2C4I.2.2. ART. 1 COMMA 139 L. N. 145/2018. Interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico e ripristino strada comunale Fornaci – Gallo in località “Muretto” .  NOMINA RUP 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 83 del 03/08/2023 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 03/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


